
138
UTBM

service communication

L’Est Républicain Vendredi 27 avril 2012

Belfort FIMU - Festival international de musique universitaire - 
vie étudiante - culture

L’ E S T R É P U B L I C A I N | V EN D R E D I 2 7 AV R I L 2 0 1 2



Quotidien Régional

Société du journal 
« L’EST RÉPUBLICAIN »

Siège social
Rue Théophraste-Renaudot

NANCY - HOUDEMONT
54185 HEILLECOURT CEDEX

 03.83.59.80.54 
Fax 03.83.59.80.90

www.estrepublicain.fr

S.A. au capital de 2.400.000 € 
prévue jusqu’en 2064

Directeur de la publication 
Pierre WICKER 

Rédacteur en chef 
Rémi GODEAU

Actionnaire principal :

BFCM

Journal imprimé en partie  
sur papier recyclé

SERVICE ABONNEMENTS
Tél. 03.83.59.08.08

ABONNEZ-VOUS PAR E-MAIL :
lerabonnement@estrepublicain.fr

TARIFS ABONNEMENTS
L’EST RÉPUBLICAIN du lundi au dimanche

 3 mois ..............................................106,35 €
 6 mois ..............................................200,80 €
 1 an ..................................................389,30 €

L’EST RÉPUBLICAIN du lundi au samedi
 3 mois ................................................82,95 €
 6 mois ...................................................154 €
 1 an ..................................................295,70 €

L’EST RÉPUBLICAIN lundi seul
 3 mois ................................................14,30 €
 6 mois ................................................28,60 €
 1 an ....................................................57,20 €
L’EST RÉPUBLICAIN du mardi au dimanche

 3 mois ................................................92,05 €
 6 mois ..............................................172,20 €
 1 an ..................................................332,10 €

L’EST RÉPUBLICAIN dimanche seul
 3 mois ................................................23,40 €
 6 mois ................................................46,80 €
 1 an ....................................................93,60 €

La reproduction, partielle ou totale, sur tous supports de textes, photographies ou dessins publiés dans L’Est Républicain  
est subordonnée à l’autorisation expresse de la Direction du Journal.

2009

Imprimeries
L’EST RÉPUBLICAIN

ISSN 0240-4958
CPPAP 0416C83160

SERVICES PARISIENS
14, rue de Bassano (XVIe) 

 01.43.87.15.30
Fax 01.53.04.21.60 (Service Commercial) 
Fax 01.53.04.21.45 (Service Exécution)

PUBLICITÉ
•  Dans sa zone de diffusion, L’Est Républicain vend 

directement son espace publicitaire et n’accepte 
aucun intermédiaire. La facturation est établie  
au nom de l’annonceur.

•  Le défaut d’insertion total ou partiel d’un ordre  
de publicité ne peut donner lieu à aucune indemnité.

657045/Chris-25-90-70-2704

AVIS D’APPEL PUBLIC À LA CONCURRENCE

Marché public de travaux

Identifi cation de l’organisme qui passe le marché : mairie de Roppe, 
33, avenue Général-de-Gaulle, 90380 Roppe, tél. 03.84.29.91.70, fax 
03.84.29.99.99.

Maître d’œuvre : SETIB, 310, avenue René-Jacot, 25460 Etupes, 
tél. 03.81.35.17.66.

Objet du marché : accès aux logements sociaux.

Caractéristiques principales : 

Lot 1 : voirie et réseaux divers.
- bordures : 170 ml ;
- rabotage : 813 m2 ;
- enrobés, terrassement : 315 m3 ;
- murs de soutènement : 70 ml ;
- volige : 40 ml ;
- béton désactivé : 315 m2 ;
- maçonnerie réfection de murs : 100 ml.

Lot 2 : espaces verts.
- terre végétale : 130 m3 ;
- engazonnement : 400 m2 ;
- vivaces : 22 m2 ;
- clôture : 80 ml.

Lot 3 : serrurerie.
- garde corps : 55 ml.

Offre économiquement la plus avantageuse appréciée en fonction 
des critères énoncés ci-dessous avec leur pondération : 

- valeur technique : 30 % ;
- délai d’exécution : 30 % ;
- prix : 40 %.

Procédure, mode de passation : procédure adaptée suivant les dispo-
sitions de l’article 28 du Code des marchés publics.

Langue dans laquelle la candidature et l’offre doivent être rédigées : 
le français.

Unité monétaire : l’euro.

Justifi catifs à produire par le candidat, ses cotraitants et sous-trai-
tants conformément aux articles 43 à 46 du Code des marchés pu-
blics : suivant règlement de la consultation.

Date limite de réception des candidatures et des offres : le 18 mai 2012, 
à 12 h.

Retrait des dossiers : 

Format papier : ROVIL, 6, rue du Rhône, 90000 Belfort.

Les demandes de retrait des dossiers pour un envoi papier devront 
faire l’objet d’une demande écrite préalable.

Format informatique : plate-forme de dématérialisation https://
www.marches.agglo-belfort.fr/xmarches/

Cautionnement : néant.

Date limite d’obtention du DCE : jusqu’à la date de remise des offres.

Renseignements d’ordre administratifs et/ou techniques : SETIB, 
M. MOUTENET.

657147-Virgi-25-90_2704
Territoire de Belfort

Commune de Grosmagny

AVIS D’APPEL PUBLIC À LA CONCURRENCE

Marché à procédure adaptée - MAPA 01/2012

1. Dénomination de la structure qui passe le marché : commune de 
Grosmagny, 1, rue des Etangs, 90200 Grosmagny.

2. Objet du marché : travaux de voirie : aménagement de trottoirs.

3. Période d’exécution : du 1er au 31 juillet 2012.

4. Critères de sélection des offres : 

- 60 % : prix ;
- 40 % : valeur technique (voir détail dans document unique).

5. Retrait des dossiers et renseignements : commune de Grosmagny, 
1, rue des Etangs, 90200 Grosmagny, tél. 03.84.29.33.03, fax 
03.84.29.33.03, Email : mairie.grosmagny@wanadoo.fr

6. Date et heure limites de réception des offres : mardi 29 mai 2012 
à 18 h.

L ’ E S T R E P U B L I C A I N | v e n d r e d i 2 7 a v r i l 2 0 1 2

Vous avez la possibilité d’acquérir en couleur , toutes les 
photos parues dans l’Est Républicain (hors droits réservés) 
depuis le 1er janvier 2008, ainsi que les reproductions au 
format A3 (29,7 × 42 cm) des pages contenant vos photos afi n 
de garder le souvenir de cet événement.

60
06

40

657350

Musique Le 26e Festival international demusiqueuniversitaire aura lieu durant leweek-end de la Pentecôte à Belfort

PremièresnotesduFimu
VOICI LES ÉLÉMENTS
CLÉS de la 26e édition du
Fimu (Festival international
de musique universitaire),
qui se tiendra les 26, 27 et
28 mai.
Cosmopolite : Le Fimu est

né juste après l’université de
technologie de Sevenans
(UTBM), il y a 26 ans, par un
prof qui voulait créer un
événement entre les étu-
diants et la ville.

La manifestation gratuite
et familiale a ensuite été re-
prise par la mairie de Bel-
fort. Aujourd’hui, le festival
attire des musiciens issus de
30 pays, des cinq continents
et draine 80.000 spectateurs.

Cette année, parmi les
pays représentés, le Canada,
les Philippines, le Mali,
l’Ukraine, le Mexique, la
Chine ou encore la Mongo-
lie.
Bénévolat : Les 2.900 musi-

ciens de l’édition 2012 sont
bénévoles, comme le veut la
tradition. Idem pour les 300
personnes, dont une forte
majorité d’étudiants, qui
aident à l’organisation (ac-
compagnement des groupes,
accueil du public, retrans-
mission des concerts…).

«Com’et », l’association
étudiante partenaire re-
cherche encore des bénévo-
les. Si vous avez plus de 16
ans, vous pouvez vous faire

connaître auprès de la mai-
son des étudiants, 55 fau-
bourg de Montbéliard ou à
l ’ a d r e s s e c o n -
tact@comet.asso.fr.
Fimu pour tous : des béné-

voles sont spécifiquement
formés par le CCAS pour ac-
cueillir et guider les person-
nes malvoyantes, en fauteuil
roulant ou âgées.

Trois podiums accessibles
aux personnes à mobilité ré-
duite seront mis en place.
Prêt de fauteuil, salle de re-
pos seront également à dis-
position.

Le Fimu 2012 pense aussi
aux malentendants : une
boucle magnétique leur sera
réservée au Granit. Si le sys-
tème fonctionne, il pourrait

équiper d’autres salles com-
munales.
Fimu des enfants : parce

qu’il n’y a pas d’âge pour
découvrir la musique, des
ateliers spécifiques sont ré-
servés aux plus jeunes :
éveil musical pour les 6-10
ans par les profs du conser-
vatoire à l’école Heidet et au
centre de loisirs Bartholdi de

14 h à 18 h ; atelier des Fran-
cas et atelier des Fourmis
pour les 4-11 ans avec fabri-
cation d’un instrument à
partir de matériaux de récu-
pération.
Honneur au trombone : cet-

te année, l ’ instrument
d’honneur du Fimu est le
trombone.

Mais le festival privilégie
tous les genres musicaux, du
classique aux musiques ac-
tuelles, en passant par le
rock et la musique tradition-
nelle.
Avant-première : la soirée

du vendredi est renforcée
avec cinq concerts variés au
Granit, à l’Atria, à l’Arsenal,
au kiosque et à St Christo-
phe.
Ange, le retour : lors de la

soirée d’ouverture, le ven-
dredi, l’Arsenal accueillera
« Gens de la lune », le grou-
pe de Francis Décamps. Le
temps d’un morceau, « Fils
de lumière », il réunira sur
scène les anciens du groupe
de rock progressif « Ange ».
Fimu propre : depuis 2010,

les boissons sont servies au
Fimu dans des verres en
plastique recyclables. Ces
« éco cup » afficheront cette
année trois couleurs. L’an
dernier, 2.500 verres à 1 €
ont été gardés en souvenir
par les festivaliers.

IsabellePETITLAURENT
� www.fimu.com

� Pas moins de 2.900 musiciens bénévoles participeront à l’édition 2012 du festival. Photo d’archives ER

Politique Chevènement a retrouvé, hier, le cheminde la fédération socialiste

UnionàgauchederrièreHollande
C’EST, À L’ÉCHELON BEL-
FORTAIN, un petit événe-
ment politique : hier, pour la
première fois depuis le dé-
part de Jean-Pierre Chevè-
nement du PS, l’ancien mi-
nistre a remis les pieds dans
les locaux de la fédération
socialiste du Territoire de
Belfort. Au côté d’Yves Ac-
kermann, responsable du
comité départemental de
soutien à la candidature de
François Hollande, il a souli-
gné à plusieurs reprises la
« stature » prise en quelques
mois par le président du
conseil général de Corrèze :
« J’ai été impressionné par
le ton présidentiel qui était
le sien lors de sa conférence
d’hier, à laquelle j’assistais.
François Hollande est entré
dans les habits du président
de la République », avance
Chevènement. Sans avoir
l’air d’y toucher, le sénateur
MRC a ensuite détaillé les
raisons pour lesquelles les
électeurs du FN devraient
ne pas voter Sarkozy, et ceux
de Mélenchon et de Bayrou
voter Hollande. Message
aux électeurs du FN, tout
d’abord : le discours du pré-
sident sortant est du vent en
matière de sécurité et d’im-
migration : « En 2005, les
violences faites aux person-
nes s’établissaient à 411.000
par an en France. En 2010, ce
chiffre est monté à 468.000.
Voilà la réalité que ne peut

masquer cette politique du
chiffre chargée de produire
des statistiques qui veulent
faire croire que la délin-
quance baisse ». L’immigra-
tion ? : « En 2000, notre pays
a délivré 124.000 titres de
séjour. En 2011, le chiffre
était de 183.000. Où est la
cohérence de la politique de
Nicolas Sarkozy, dont le dis-
cours n’aboutit qu’à dresser
une catégorie de Français
contre une autre, là où nous
ne connaissons que des ci-
toyens ». Reprenant les défi-
cits des comptes publics, la
perte d’emploi et la désin-
dustrialisation, Chevène-
ment ajoute : « Nous som-
mes en présence des effets
d’une mauvaise gestion qui
sera sanctionnée durement
par les électeurs ».

Revenant sur une thémati-
que chère à Jean-Luc Mé-
lenchon, il a ensuite souli-
gné que François Hollande
allait remettre en cause le
traité signé en mars par Ni-
colas Sarkozy avec Angela
Merkel, voyant dans cette
nouvelle politique un axe
propre à donner une nou-
velle orientation à l’Europe.

Yves Ackermann (PS) a in-
sisté sur le fait que rien
n’était joué et que la mobili-
sation était nécessaire.
Étienne Butzbach (MRC) a
déclaré qu’il fallait tourner
le dos à une politique qui
avait mené « la France au
bord de l’abîme ». Christian

Leblanc (PRG) a qualifié Ni-
colas Sarkozy de « candidat
du grand capital ». Alain
Fousseret (EELV) a insisté
sur la « solidité de François
Hollande » face à un prési-
dent sortant « qui part tota-
lement en vrille dans sa pê-
che aux voix du FN ». Anne-
Marie Forcinal (PS) a fait

entendre une voix féministe,
présentant Hollande comme
le candidat des femmes alors
que « sous Nicolas Sarkozy,
la France est passée du
19e au 48e rang » de ce point
de vue. Christian Rayot (Ré-
publicain de progrès), a évo-
qué la situation du sud Ter-
ritoire « où il manque 8

gendarmes à Delle, et 7 à
Grandvillars, où, malgré la
promesse de M. Meslot, la
gendarmerie de Réchésy est
fermée. Le vote FN est le
vote de la peur du lende-
main. On ne peut pas bluffer
l’électeur indéfiniment. Il
faut changer de politique »,
avance-t-il.

Ph.P.

� Chevènement de retour dans les locaux de la fédération socialiste du Territoire de Belfort.
Photo Xavier GORAU

Meslot et l’islam
DANS UN COMMUNIQUÉ,
Damien Meslot, député
UMP du Territoire de Bel-
fort et porte-parole adjoint
de Nicolas Sarkozy, accuse
François Hollande « de
vouloir pactiser avec les in-
tégristes ».

« Tout d’abord, M. Hol-
lande a reçu le soutien de
700 imams en France, ba-
fouant sans réserve la loi de
la République sur la sépa-
ration de l’Église et de
l’État. Puis, l’islamiste radi-
cal Tarik Ramadan a appelé
publiquement à voter con-
tre Nicolas Sarkozy. On
peut se demander quelles
ont été les contreparties de-
mandées par les intégristes
pour appeler à voter Hol-

lande ? Rappelons nous
que M. Ramadan, ami de M.
Hollande, réclamait il n’y a
pas si longtemps un mora-
toire sur la lapidation des
femmes adultères. Mais
quelle République nous
prépare M. Hollande ? Que
deviendra la République
française avec de telles
compromissions ? Enfin,
M. Hollande a décidé, s’il
était élu, d’accorder le droit
de vote aux étrangers. Pour
moi, le droit de vote des
étrangers est incompatible
avec la République ! Le
droit de vote va de paire
avec la citoyenneté et la na-
tionalité française ».

Le parlementaire du Ter-
ritoire de Belfort ajoute :

« Avec de tels soutiens,
François Hollande va abou-
tir à une implosion de la
République française. On
peut craindre qu’avec de
tels soutiens d’islamistes
radicaux, M. Hollande, une
fois élu, abroge la loi sur le
port de la burqa, et autorise
à servir de la viande hallal
dans toutes les cantines de
nos enfants. On peut imagi-
ner, comme à Lille, dans la
ville de Mme Aubry, que les
femmes et les hommes mu-
sulmans aient des créneaux
de piscine bien distincts.
François Hollande en ac-
ceptant le soutien de M. Ra-
madan a bafoué les valeurs
de la France éternelle ! »,
déclare Damien Meslot.


